
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Determinazione Sindacale
N. 13 del 11/11/2025

Oggetto:  CONFERIMENTO  A  TITOLO  GRATUITO  DI  INCARICO  AL  SIG.  GAETANO
CATENA, PER LA DURATA DI ANNI UNO, SALVO REVOCA ANTICIPATA.

IL SINDACO

DATO ATTO che il dipendente Gaetano Catena è stato collocato a riposo con Determinazione del 
Responsabile del Settore Economico Finanziario. n. 37 del 9 aprile 2025, a far data dall’1.08.2025; 
VISTA la richiesta del Sig. Gaetano Catena datata 10/11/2025, assunta agli atti di questo Ente in pari 
data, prot. N.20093, con cui si propone a questo Ente, a titolo gratuito e per anni uno, un rapporto  di 
collaborazione avente ad oggetto le mansioni che lo Stesso svolgeva antecedentemente al collocamento in
quiescenza, al fine di supportare l’Ufficio Messi Comunali notificatori attraverso attività di formazione 
operativa e di affiancamento nello svolgimento delle mansioni;    
VISTO l’art. 5 comma 9 del D.L. 95/2012, come novellato da ultimo dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014, che 
expressis verbis dispone: "E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2, del 
DL 165/2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici 
collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi 
soggetti incarichi dirigenziali o direttivi(….). Gli incarichi, le cariche, e le collaborazioni di cui ai 
periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi,
ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né 
rinnovabile(…);" 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra non rientra tra i  divieti imposti dall’art.5 comma 9 del 
D.L.98/2012, né rientra nelle ipotesi di contratto d’opera intellettuale di cui agli artt. 2229 e ss. del codice 
civile”,  in quanto trattasi solo, esclusivamente e semplicemente della mera condivisione, con il personale 
neo-assegnato al medesimo servizio, dell’esperienza maturata dal soggetto in quiescenza nell’esercizio 
delle mansioni in precedenza affidategli;

CONSIDERATO che nell’organico attualmente in servizio non è possibile individuare nessuna unità in 
grado di far fronte alle suddette esigenze e che, dalla data del collocamento in quiescenza del Sig. 
Gaetano Catena il servizio dallo stesso gestito si trova in stato di stasi in quanto il personale ad esso 
assegnato necessita di attività di formazione operativa da espletarsi attraverso affiancamento nello 
svolgimento  delle mansioni;

VISTO l’art. 7, c. 6, d.lgs. n. 165/2001, di cui l’attività oggetto dell’incarico in questione rispetta in pieno
tutti i limiti previsti;



RILEVATO, pertanto, come coerentemente con la suddetta ratio risulta legittima ed opportuna la 
soluzione gestionale di incaricare, a titolo gratuito, e per anni uno, il Sig. Catena Gaetano, ex dipendente 
di questo Comune,  collocato in quiescenza a far data dal 01.08.2025, onde risolvere i disservizi 
attualmente registrati nella gestione del servizio notifiche, con particolare riguardo all’espletamento 
operativo degli adempimenti connessi a tale servizio; 
VALUTATO che il Sig. Gaetano Catena, secondo la vigente declaratoria della contrattazione collettiva 
nazionale applicabile, al Comparto Regioni- Autonomie Locali del 16/11/2022, rivestiva il profilo 
professionale  di “Esecutore” – Cat. B, ed espletava anche mansioni di Messo Comunale notificatore ; 
Che, più nello specifico, l’attività di Messo Comunale notificatore del dipendente si è concretizzata nel 
tempo e si dovrà caratterizzare nell’ambito del suddetto incarico gratuito di formazione operativa e 
affiancamento  per attività connotate da elevate conoscenze ed un grado di esperienza pluriennale;  
CONSIDERATO che, l’attribuzione dell’incarico in oggetto, a titolo gratuito, all’ex dipendente del 
Comune di Naso, è strettamente funzionale all’interesse dell’amministrazione comunale piuttosto che del 
soggetto in quiescenza, di modo che,  questa Amministrazione provvede al  conferimento dell’incarico 
direttivo a titolo gratuito di propria iniziativa avendo verificato la disponibilità dell’interessato; 
INTERPELLATO il Sig. Gaetano Catena, di cui si è acquisita espressa disponibilità..  
 

DETERMINA 
 -di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
-di attribuire incarico gratuito di natura collaborativa dal 15/11/2025 fino al 14/11/2026, salvo revoca 
anticipata con preavviso di almeno 45 giorni, da ambo le parti, all’ex dipendente in quiescenza Gaetano 
Catena, inerente le attività riconducibili alla formazione operativa e all’affiancamento nello svolgimento 
delle mansioni dell’ufficio Comunale Messi Notificatori; 
 -di dare atto: 
-Che il dipendente dovrà attenersi nell’espletamento dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto 
disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito del codice di  Comportamento 
specifico per il Comune di Naso;
- Di fissare nella misura forfettaria di € 250,00 mensili l’importo da riconoscere a titolo di rimborso spese
secondo le modalità previste che vengono imputate al capitolo  n. 103101011 del bilancio 2025, dando 
atto che la suddetta spesa è necessaria ed indifferibile per garantire i servizi istituzionali dell’Ente;
-Che nell’espletamento dell’incarico de quo, potranno essere utilizzate tutte le strumentazioni in 
dotazione dell’ente, nonché gli automezzi,  necessari per il corretto espletamento delle attività di 
competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 
-Che il suddetto incarico di collaborazione, a titolo gratuito dovrà essere comunicato alla Anagrafe delle 
prestazioni sull’applicativo "Perla PA" del Dipartimento della Funzione pubblica, a cura del referente del 
servizio; 
-Che l’incarico gratuito dovrà essere pubblicizzato sul sito istituzionale Amministrazione trasparente ai 
sensi del dlgs 33/2013. 

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 11/11/2025


